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 شروط آتش بس

 

يسميه أمير المؤمنين و لا حدثنا يوسف بن مازن الراشي قال بايع الحسن بن علي )ص( معاوية على أن لا 

يقيم عنده شهادة و على أن لا يتعقب على شيعة علي شيئا و على أن يفرق في أولاد من قتل مع أبيه يوم 

الجمل و أولاد من قتل مع أبيه بصفين ألف ألف درهم و أن يجعل ذلك من خراج دارابجرد قال ما 

منين قال يوسف فسمعت القاسم بن محيمة ألطف حيلة الحسن )ص( هذه في إسقاطه إياه عن إمرة المؤ

يقول ما وفى معاوية للحسن بن علي )ص( بشيء عاهده عليه و إني قرأت كتاب الحسن )ع( إلى معاوية 

 يعد عليه ذنوبه إليه و إلى شيعة علي )ع( فبدأ بذكر عبد الله بن يحيى الحضرمي و من قتلهم معه.

                                                                                                                     1/221صدوق،  خی، ش عیعلل الشرا

 

ومن كلامه عليه السلام ما كتبه في كتاب الصلح الذي استقر بينه وبين معاوية حيث رأى حقن الدماء 

ن الرحيم هذا ما صالح عليه الحسن بن على بن أبي طالب معاوية بن أبي إطفاء الفتنة وهو بسم الله الرحمو

تاب الله تعالى وسنة رسول الله سفيان صالحه على أن يسلم إليه ولاية أمر المسلمين على ان يعمل فيهم بك

صلى الله عليه وآله وسلم وسيرة الخلفاء الراشدين وليس لمعاوية بن أبي سفيان أن يعهد إلى أحد من بعده 

عهدا بل يكون الأمر من بعده شورى بين المسلمين وعلى أن الناس آمنون حيث كانوا من أرض الله 

على وشيعته آمنون على أنفسهم وأموالهم  شامهم وعراقهم وحجازهم ويمنهم وعلى أن أصحاب

ونسائهم وأولادهم وعلى معاوية بن أبي سفيان بذلك عهد الله وميثاقه وما أخذ الله على أحد من خلقه 

بالوفاء بما أعطى الله من نفسه وعلى ان لا يبغى للحسن ابن على ولا لأخيه الحسين ولا لأحد من أهل 
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وسلم غايله سرا ولا جهرا ولا يخيف أحدا منهم في افق من الآفاق  بيت رسول الله صلى الله عليه وآله

 .شهد عليه بذلك وكفى بالله شهيدا فلان وفلان والسلام

 2/191، اربلي، كشف الغمة

  روايت در مورد شروط قيس بن سعد گجن

يَةُ: عَلَى رسلك! فانا لا نخلص الى قتل هؤلاء حتى  يَةَ: لا تُعْطمهم هَذَا، وَقَاتملْهُ، فَقَالَ مُعَاوم قَالَ عَمْرٌو لممُعَاوم

، فَمَا خَيْرُ  امم نْ أَهْلم الشَّ نْ قمتَالمهم  يقتلوا أَعْدَادُهُمْ مم دُ مم لُهُ أَبَدًا حَتَّى لا أَجم
كَ! وَإمنيي وَاللهَّم لا أُقَاتم

الْعَيْشم بَعْدَ ذَلم

ٍّ الأمََانَ عَلَى 
يعَةم عَليم طَ قَيْسٌ فميهم لَهُ وَلمشم  اشْتَََ

لم جم كَ السي
يَةُ بمذَلم ا فَلَماَّ بَعَثَ إملَيْهم مُعَاوم مَاءم بُدًّ نَ الدي

  مَا أَصَابُوا مم

يَةُ مَا سَأَلَ، فَدَخَلَ قَيْ  لمهم ذَلمكَ مَالا، وَأَعْطَاهُ مُعَاوم جي
يَةَ فيم سم ْ يَسْأَلْ مُعَاوم ، وَلََ

سٌ وَمَنْ مَعَهُ فيم وَالأمَْوَالم

 .طَاعَتمهم 

 5/161تاريخ الطبري، 

 كردنداموال دريافتی از معاويه را انفاق می عليهما السلام حسنين

و كان الحسن و الحسين ابنا علي )ع( يأخذان من معاوية الأموال فلا ينفقان من ذلك على أنفسهما و على 

عيالهما ما تحمله الدابة بفيئها قال شيبة بن نعامة كان علي بن الحسين )ع( ينحل فلما مات نظروا فإذا هو 

 مائة بيت من حيث لَ يقف الناس عليه يعول في المدينة أربع

 1/212، صدوق خی، ش عیعلل الشرا
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 امام مجتبی عليه السلام انفاق حيرت انگيز

خمس عشرة حجة ماشيا، والنجائب لتقاد مَعَهُ، وخرج من ماله لله مرتين وقاسم الله لله الحسن رحمه ا حج  

 ما له ثلاث مرات حَتَّى أن كَانَ ليعطي نعلا، ويمسك نعلا، ويمسك خفا ويعطي خفا 

 1/9أنساب الأشراف، البلاذري، 

 سلام الله عليها ه كریديجليه السلام شبيه ترين مردم به خامام مجتبی ع

ٍّ ع
سَنُ بْنُ عَليم َّ بْنَ أَبيم طَالمبٍ  بَكَ فيم أَيي صُورَةٍ ما شاءَ رَكَّ  فيم قَوْلمهم تَعَالَى  قَالَ الْحَ

رَ اللهَُّ عَزَّ وَ جَلَّ عَليم قَالَ صَوَّ

بٍ أَشْبَهَ النَّاسم بمرَسُولم اللهَّم ص وَ 
ُّ بْنُ أَبيم طَالم

دٍ فَكَانَ عَليم  مُحَمَّ
سَيْنُ بْنُ فيم ظَهْرم أَبيم طَالمبٍ عَلَى صُورَةم كَانَ الْحُ

ٍّ أَشْبَهَ النَّاسم بمفَاطممَةَ 
يَجةَ الْكُرَْى عَليم

 .وَ كُنتُْ أَنَا أَشْبَهَ النَّاسم بمخَدم

 1/2المناقب، ابن شهرآشوب، 

 خطبه امام مجتبی عليه السلام و عدی بن حاتم

عت العساكر إلى معاوية بن أبي سفيان، و سار قاصدا إلى العراق و بلغ الحسن خر مسيره، و قال: فاجتم

ك منبج،[جسر]أنه بلغ عمال و الناس بالتهيؤ للمسير، و نادى ال يأمر عدي   بن حجر بعث و لذلك، فتحر 

 :المنادي

الناس فأعلمني، و جاء  الصلاة جامعة، فأقبل الناس يثوبون و يجتمعون، فقال الحسن: إذا رضيت جماعة

فصعد المنر، فحمد الله  و أثنى عليه، -عليه السلام-سعيد بن قيس الهمداني، فقال: اخرج، فخرج الحسن

 :ثم قال
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ه كرها   أما بعد، فإن الله  كتب الجهاد على خلقه، و سما 

وا وَ  ثم قال لأهل الجهاد من المؤمنين ُ
ينَ اَلصَّ  مَعَ  اَللهََّ إمنَّ  امصْرم ا فلستم ، ابمرم  إلا   تحبون، ما نائلين الناس أيّ 

لمسير إليه، فتحرك لذلك، ا على أزمعنا كنا أنا بلغه معاوية أن بلغني إنه تكرهون، ما على بالصر

قال: و إنه في كلامه  حتى ننظر و تنظروا و نرى و ترواإلى معسكركم بالنخيلة]-رحمكم الله  -فأخرجوا

 .اه. قال: فسكتوا فما تكل م منهم أحد، و لا أجاب بحرفليتخوف خذلان الناس إي  

 :فلما رأى ذلك عدي بن حاتم قال

، ما أقبح هذا المقام؟ألا تجيبون إمامكم، و ابن بنت نبيكم، أين خطباء اللهأنا ابن حاتم، سبحان 

اضون من أهل المصر الذين ألسنتهم كالمخاريق  الجد   جد   فإذا الدعة، في مضر؟أين المسلمون؟أين الخو 

اغون  .عارها و عيبها لا و الله ، مقت تخافون أما كالثعالب، فرو 

 :ثم استقبل الحسن بوجهه فقال

أصاب الله  بك المراشد، و جن بك المكاره، و وفقك لما يحمد ورده و صدره، فقد سمعنا مقالتك، و انتهينا 

هذا وجهي إلى معسكري، فمن أحب أن إلى أمرك، و سمعنا منك، و أطعناك فيما قلت و ما رأيت، و 

 .يوافيني فليوافي

ثم مضى لوجهه، فخرج من المسجد و دابته بالباب، فركبه و مضى إلى الن خيلة، و أمر غلامه أن يلحقه بما 

 يصلحه، و كان عدي أول الناس عسكرا.
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بواالتيميثم قام قيس بن سعد بن عبادة الأنصاري و معقل بن قيس الرياحي، و زياد بن صعصعة   فأن 

 .القبول و الإجابة في حاتم بن عدي كلام بمثل الحسن كلموا و حرضوهم، و لاموهم و الناس

ما زلت أعرفكم بصدق النية، و الوفاء بالقول و المودة -رحمكم الله  -فقال لهم الحسن: صدقتم

 الصحيحة، فجزاكم الله  خيرا ثم نزل.

 07-69مقاتل الطالبيين، الأصبهاني، 

سليمان بن صرد خزاعی

يمُ بن محمد بن المنتشر، عن أبيه عن عبيد بن نضلة ثَنَا أَبُو عَوَانَةَ، أَنْبَأَنَا إمبْرَاهم مٍ، حَدَّ
 :حدثنا عفان بْنُ مُسْلم

دٍ تَنَأْنَأْتَ وَتَرَبَّصْتَ  يًّا بعد الجمل فقال: ]يا بن صُرَ
دٍ، قَالَ: أَتَيْتُ عَلم رْتَ فَكَيْفَ عَنْ سُلَيْمَانَ بْنم صُرَ وَتَأَخَّ

 .تَرَى صُنْعَ اللهَّم؟[ فَقَدْ أَغْنَى اللهَُّ عَنْكَ 

نْ عَدُ  يقَكَ مم فُ بمهم صَدم نَ الأمُُورم مَا تَعْرم يَ مم نميَن وَقَدْ بَقم يَر المُْؤْمم وْطَ بَطميٌن يَا أَمم كَ، فَلَماَّ قَامَ قُلْتُ قُلْتُ: إمنَّ الشَّ وي

يصًا عَلَى أَنْ أَشْهَدَ مَعَهُ. لملْحَسَنم  ندَْهُ وَقَدْ كُنتُْ حَرم  : مَا أَرَاكَ عَذَرْتَنمي عم

 2/202أنساب الأشراف، بلاذري، 
 

ةم عَلَى تَ  سْرَ يعَةُ تَتَلاقَى بمإمظْهَارم الأسََفم وَالْحَ يَةَ أَقْبَلَتم الشي ٍّ مُعَاوم
سَنُ بْنُ عَليم ، فَخَرَجُوا رْكم لمََّا بَايَعَ الْحَ تَالم الْقم

 تَعَجُّ 
: مَا يَنقَْضِم يُّ

زَاعم دٍ الْخُ يَةَ، فَقَالَ لَهُ سُلَيْمَانُ ابن صُرَ نْ يَوْمم بَايَعَ مُعَاوم نْ بَيْعَتمكَ إملَيْهم بَعْدَ سنين مم بُنَا مم

هُمْ يَ  نْ أَهْلم الْكُوفَةم كُلُّ يَةَ وَمَعَكَ أَرْبَعُونَ أَلْفَ مُقَاتملٍ مم مْ وَمَعَهُمْ مُعَاوم لهمم أْخُذُ الْعَطَاءَ، وَهُمْ عَلَى أَبْوَابم مَنَازم
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ْ تَأْخُذْ  ، ثُمَّ لََ
جَازم ةم وَأَهْلم الْحم نْ أَهْلم الْبَصْرَ يعَتمكَ مم وَى شم مْ سم هم مْ وَأَتْبَاعم نْ أَبْنَائمهم

ثْلُهُمْ مم كَ ثمقَةً فيم مم  لمنفَْسم

، وَلا حظا من العطية  الْعَقْدم

1/12 الأشراف، بلاذري،أنساب 

 تری مقام اهل البيآوو يادامام مجتبی عليه السلام خطبه 

ولما بايع الحسن معاوية خطب الناس قبل دخول معاوية الكوفة فقال: أيّا الناس، إنما نحن أمراؤكم 

وضيفانكم، ونحن أهل بيت نبيكم الذين أذهب اللهَّ عنهم الرجس، وطهرهم تطهيًرا، وكرر ذلك حتى 

ولما دخل معاوية الكوفة وبايعه الناس قال عمرو بْن العاص  نشيجه.ما بقي إلا من بكى حتى سمع 

 :لمعاوية: لتأمر الحسن ليخطب، فقال

لا حاجة بنا إملَى ذلك، فقال عمرو: لكني أريد ذلك ليبدو عيه  ، فإنه لا يدري هذه الأمور، فقال له 

يرو فيه، فحمد اللهَّ وأثنى عليه، ثم معاوية: قم يا حسن فكلم الناس فيما جرى بيننا، فقام الحسن في أمر لَ 

قال في بديّته: أما بعد، أيّا الناس، فإن اللهَّ هداكم بأولنا، وحقن دماءكم بآخرنا، ألا إن أكيس الكيس 

التقي، وَإمن أعجز العجز الفجور، وَإمن هذا الأمر الذي اختلفت أنا ومعاوية فيه: إما أن يكون أحق به 

د صَلىَّ اللهَُّ عليه وسلم وحقن دمائكم، مني، وَإمما أن يكون حقي ت ركته للهَّ عز وجل، ولإصلاح أمة مُحَمَّ

ينٍ  تْنَةٌ لَكُمْ وَمَتاعٌ إملى حم
هُ فم ي لَعَلَّ فأمره معاوية بالنزول، وقال  لعمرو: .ثم التفت إملَى معاوية وقال: وَإمنْ أَدْرم

ة تسع وأربعين، وقيل: سنة خمسين، وقيل: ما أردت إلا هذا. وقد اختلف في وقت وفاته، فقيل: توفي سن

 سنة إحدى وخمسين، وكان يخضب بالوسمة

 1/192 ط الفکر،  ،ابن الأثير ، أسد الغابة
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 ائمه معصومين عليهم السلاممقام و منزلت اهل بيت از لسان 

اءم عَنْ ثَعْلَبَةَ بْنم  دٍ عَنم الْوَشَّ دَ بْنم مُحَمَّ نْ أَصْحَابمنَا عَنْ أَحْمَ
ةٌ مم دَّ

مَيْمُونٍ عَنْ أَبيم مَرْيَمَ قَالَ: قَالَ أَبُو جَعْفَرٍ ع عم

يحاً إملاَّ شَيْئاً خَ  لْمًا صَحم بَا فَلَا تَجمدَانم عم قَا وَ غَري كَمم بْنم عُتَيْبَةَ شَري نَا أَهْلَ لمسَلَمَةَ بْنم كُهَيْلٍ وَ الْحَ نْدم
نْ عم رَجَ مم

.  الْبَيْتم

 1/199الکافي ط الإسلامیة، 

مد بن موسى بن المتوكل ري  الله عنه قال: حدثنا أبو الحسين محمد بن جعفر الاسدي قال: حدثنا مح

حدثنا محمد بن الحسين الصولي قال: حدثنا يوسف بن عقيل عن إسحاق بن راهويه قال: لما وافى أبو 

يث فقالوا الحسن الرضا عليه السلام نيسابور وأراد أن يخرج منها إلى المأمون اجتمع عليه أصحاب الحد

له: يا بن رسول الله ترحل عنا ولا تحدثنا بحديث فنستفيده منك؟ وكان قد قعد في العمارية فاطلع رأسه 

وقال سمعت أبي موسى بن جعفر يقول: سمعت أبي جعفر بن محمد يقول: سمعت أبي محمد بن علي 

أبي أمير المؤمنين علي يقول: سمعت أبي علي بن الحسين يقول: سمعت أبي الحسين بن علي يقول: سمعت 

بن أبي طالب عليهم السلام يقول سمعت النبي )ص( يقول سمعت الله عز وجل يقول: لا إله إلا الله 

 حصني فمن دخل حصني أمن من عذابي قال فلما مرت الراحلة نادانا بشروطها وأنا من شروطها.
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